h. e. Ceres, apud Ennius 1. Ann. 166. et in *Inscript.* apud Gruter. 121., que est apud Orell. 961.

Il) Translate. ¶ 1. Ponitur, ut diuinus, pro diu simillimo, excellenti, eximio. Ennius 1. Ann. 178. O Romule, Romule die. *Lucret.* 1. 22. in dias luminis auras. Id. 2. 172. dia voluptas. Id. 5. 492. pabula dia. Id. ibid. 1336. otia dia. *Virg.* 11. En. 657. dia Camilla. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 32. sententia dia Catonis. *Pers.* 1. 31. dia poemata. *Auson.* de claris urb. 111. Pacis ut in dia gremio secura quiescat. *Horat.* 3. *Od.* 5. 2. dius habebitur Augustus. scil. adhuc vivens. *Liv.* 43. 6. Alabandenses templum urb. Romæ se fecisse commemoraverunt, iudicosque anniversarios ei divas instituisse. h. e. urbi Romæ. — Per ironiam Cic. 2. *Phil.* 43. 110. Est ergo flamen, ut Jovi, ut Marti, ut Quirino, sic diu Julio M. Antonius. ¶ 2. *Divi* appellati sunt præcipe imperatores Rom. post mortem in deos relati: cuius rei passim suppetunt exempla, præsertim in eorum nummis et inscriptionibus, de quibus consule *Labus*. in *Morcell. Diss. dell'Apoteosi* p. 20.; et *Martin. Frat. Arv.* p. 385., ubi statuit, templum diorum et flamines diorum vel *Augustorum* vel *divorum Aug* ad imperatores Rom., qui consecrati fuerunt, pertinere; eosque usque ad Commodum, recensitis aliquot eorum uxoris itidem consecratis, sextadecim numero fuisse probat. At *Viscont. Mus. Pio-Clem. T. 7.* p. 113. edit. *Mediol.* putat, in horum numero mares tantum recensendos esse, quos ibi enumerat. Sueton. *Domit.* 29. Occiditum eum, populus indifferenter, miles gravissime tulit, statimque eum diuum appellare conatus. Adde *Liv. Epit.* 137. Hinc Juvenal. 6. 115. Respicte rivales diorum (h. e. imperatores); Claudius audi Qua tolerat. *Nepos Att.* 19. In affinitatem pervenit imperatoris divi Juli filii. Adde *Quintil.* 6. 3. 72.; et Sueton. *Aug.* 70. *Ammian.* 28. 1. Diorum constitutiones. — *Divus* dicitur Claudio imper. adhuc vivens. *Bulletin Archeol.* a. 1842. p. 177. — *Divi frates*, qui sepiissime in libris *J.C.* appellantur, sunt M. *Ælius Antoninus philosophus* et L. *Ælius Commodus Verus*, alias L. *Annius Antoninus Verus*, qui simul per annos undecim primus omnium rei Romanæ ambo præfuerunt, quoniam usque ad ea tempora singuli tantum imperatores fuisse. Fratres autem dicti sunt non sanguine, sed adoptione. V. *Spartian.* *Æl. Ver.* 5.; *Eutrop.* 8. 9.; et *Aurel. Vict. Cœsar.* 16. Aliis etiam nominibus in *Digestorum* libris appellantur. *D. Marcus et Lucius Impp.*, *Antoninus et Verus*, et *Frates Impp.*, et *Divi Marcus et Commodus* etc. — Quoties legitur *D. Cœsar*, *D. Claudio*, *divus pater* etc., ut dius non est adjective, sed substantivum, ut si dicas *deus Cœsar*, *deus pater* etc. — Hinc *Divum*, i. et

*Dium*, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est aer, celum. Sub diu Latinæ dicunt, h. e. sub calo: celum enim Græci τὸ δια dicunt; ita *Pseudo-Ascon.* ed *Cic. 3. Verr.* 19. et confirmat *Varro* loco infra cit. Habet autem Nominativum (grammatice tamen, non secundum usum), Accusativum et Ablativum tantummodo; tametsi Ascon. ibid. ejus declinationem assert per omnes casus singularis numeri: hoc dium, hujus dii, hunc dia, hoc dium, o dium, ab hoc dia. — a) Rectus casus, sed grammaticæ tantum. Farro 5. L. L. 66. Müll. Itaque inde ejus perforatum tectum, ut eà videatur diuum, id est celum. — b) Accus. apud *Horat.* 1. *Od.* 18. 12. nec variis obista frondibus Sub dium rapiam. h. e. profaram, divulgabo. — c) Sæpius occurrit formula sub diu vel sub dia, hoc est sub calo. *Horat.* 2. *Od.* 3. 23. sub diu moreris. Id. 3. ibid. 2. 5. Vitamque sub diu et trepidis agat In rebus. *Cels.* 1. 2. Ambulatio melior est sub diu, quam in porticu. Sueton. *Cœs.* 72. Humi ac sub diu cubare. Cic. apud *Colum.* 12. *R. R. præfat.* 2. *Necessarium* fuit, foris et sub dia esse, qui labore et industria victimum compararet; intus qui tecis reconderet atque custodiret. *Colum.* 12. ibid. 12. 1. Aquam cœlestem vasis includunt, et sub dia in sole habent. *Claudian.* 1. Laud. Stilich. 123. et tardi flabra Bootæ Sub dia Riphæa tulit. Adde *Varro*. 5. L. L. 66. Müll.; *Lucret.* 4. 211.; *Cic. 3. Verr.* 19. 51.; *Nepot. Pausan.* 5.; *Virg.* apud *Quintil.* 9. 3. 21.; *Colum.* 6. *R. R.* 13. 3.; *Palacl.* 4. *R. R.* 10. 7.; et *Veget.* 4. *Veterin.* 12. 3. Eadem significatione sub Jove dixit *Horat.* 1. *Od.* 1. 25.; et *Juvenal.* 6. 15.

*Divus*, i. m. 2.  
*Diva*, f. 1.  
*Dius*, dñs. m. 2. et  
*Dia*, f. 1. absolute, substantivorum more, *V.*  
 supra sub I.

## DM

**DMOUS**, a, um, adjec. δμούς, servus. *Cappell.* 3. p. 56. D utrumque vocales tenet. Præponitur R litteræ in Druso; M litteræ numquam præfertur in Latinis; in Græcis autem aliquando, ut *Dmolus*. *Ita vulgatī libri*: *Grotius vero domous vel rectius Græcis litteris δμούς legendum putat.*

## DO

**DO**, pro *domum*, per apocopen, dixit *Ennius* apud *Diomed.* 2. p. 436. *Putsch.* et *Auson.* *Techneopœgn.* *Eidyl.* 12. sub fin. endo suam do. Græcos imitati, qui similiter dñs pro δωμα et pro δωματα dixerunt. *V. CÆL.*

DO, das, dñdi, datum, dare, a. 1. Etiam dano, is, pro do prisci dixerere, prima correpta: unde danunt, pro dant, habent *Facutius*, *Nervius*, *Cæcius*, apud *Non.* p. 97. 15. et seqq. *Merc.*, et aliquoties *Plautus*: apud quem *Truc.* 2. 4. 22. quidam legunt etiam dane? pro das ne? et *Cas.* 2. 6. 22. danam pro dabo. Cf. *Paul.* *Diac.* p. 68. 12. *Müll.* — *Duini*, is, it, int, pro dem vel dederim, est antiquum et comicum: legiturque apud *Plaut.* sæpe et *Terent.*, itemque apud *Liv.* 10. 19. in veteri formula votiva. Sic duitor pro dator imperat. passiv. apud *Plin.* 21. *Hist. nat.* 3. 5. (7). ex leg. XII. Tab., ut quidem legit *Harduin*. Qui coronam parit ipse pecuniae ejus, virtutis suæ ergo duitor ei. *Siliq.* hanc ipsam lectionem retinuit. Quum do sit a Græco themate δωμ (διδωμ), prisci Latini fortasse dixerunt duo, ex quo quim remansit. Quia et ipsum duo quidam leg. apud *Plaut.* *Aulul.* 4. 4. 8. — Dasi pro dari, teste *Paul.* *Diac.* p. 68. 13. *Müll.*, ea ratione dictum fuit, qua arbossem, *Papirii*, *Furii*, etc. pro arborem, *Papirii*, *Furii*. *V. Cic.* 9. *Fam.* 21. — *Dor* prima persona passivi nullum habet, quod sciām, exemplum. Videlice se, raro tamen, scribit *Diomed.* 1. p. 375. *Putsch.* — Supinum data apud *Fronton.* 1. ad *Amic.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 5. Nihil postulabit pro sua verecundia, nisi quod probum honestumque sit et tibi datu et sibi postulatu. *Datu tri pro datum iū*, *V. PRÆSTO*, as. — Part. *Dans* apud *Ovid.* 2. *Pont.* 3. 88. pavidas dante timore notas. — Part. *Datus* sæpissime occurrit. *Cic.* pro leg. *Manil.* 16. 49. Bonum oblatum et datum. *Id.* 1. *Off.* 17. 56. Beneficia ultra citro data accepta. *Id.* *Senect.* 20. 75. Fidem hosti datum conservare. *Id.* 7. *Att.* 18. Illius alterius consulatum a republica, ne data quidem occasione, repulimus. *Liv.* 2. 41. Signum inde factum esse et inscriptum: Ex *Cassia* familia datum. *Virg.* 1. *En.* 87. venti, Qua data porta, ruunt. *Quintil.* 1. 10. 3. Scire quemadmodum in data linea constitui triangula sequis lateribus possint. modus dicens frequens apud *Mathematicos*. Ceterum *V.* et in aliis paragr. et in fin. — Part. *Daturus* apud *Propert.* 3. 9. 38. colla daturus eras. — Part. *Dandus* apud *Ovid.* 2. *Met.* 430. et oscula jungit, Nec moderata satis, nec sic a virgine danda. *V.* et infra, præcipue sub I. 1. — Dare, a Græco themate δωμ (διδωμ) est tribuere, tradere, deferre, præbere (It. dare, concedere); Fr. donner, faire don, octroyer, conceder, accorder; Hisp. dar, conceder; Germ. geben, gewähren, schenken, verstatthen, darbieten, verleihen, von sich geben; Angl. to give, bestow, grant. Hoc verbum est prope infiniti usus, ut ait *Forcellinus*. *V.* 1. Generatim. *Cato R. R.* 157. a med. Dato, edat, si poterit, sine pane. et mox. Dato, viuum atroni bibat. *Plaut.* *Capt.* 2. 3. 89. Dare allui viaticum a trapezita. *h. e.* a trapezita sumptum. *Id.* *Men.* 3. 3. 21. Da sodes abs te. *h. e.* de tuo. Cf. *Cic.* ad *Anton.* post ep. 13. l. 14. ad *Att.* Puer quoque hoc a me dabis. *h. e.* nomine meo. *Id.* *Flacc.* 15. Ab A. *Sextilia* dicit se dedisse et a suis patribus. Potuit dare *Sextilius*: nam fratres quidem

consortes sunt mendicitatis. *h. e.* dicit se præbuuisse, quod ab A. *Sextilio* accepérat. Rursus *Plaut.* *Amph.* prof. 138. Ea dona, que illuc Amphitruoni sunt data. *Id.* *ibid.* 1. 3. 36. Patera dono mibi illuc data est. *Id.* *ibid.* 3. 2. 43. Da mihi hanc veniam, ignoscere. *Id.* *Cist.* 1. 1. 108. Quamquam mihi istud erit molestum triduum, et dannum dabitis, faciam. *Id.* *Merc.* 4. 4. 12. Jubes inter aliquos datu. *Id.* *Poen.* 5. 4. 72. Dare pignus. *Id.* *ibid.* v. 88. At me ita dii servent, ut hic pater est vester: date manes. *Id.* *ibid.* v. 92. Ne indigna indignis dñ dare, id ego evenire velle: nunc quod boni mihi di dant etc. *Id.* *Rud.* 4. 4. 19. Alienor' prius quam tuo dabis orationem? *Ter.* *Phorm.* 4. 3. 28. Quid vis tibi dari in manum, ut etc. Ubi *Donatas*: Datur ei in manum, qui fortunum accipit sine arbitrio aut interprete, ut prævaricator aut judex corruptus. *Seneca Herc.* *fur.* 1229. *huc ensem date*: Date huc sagittas: stiptem huic vastum date. *Vet.* *Poeta* apud *Cic.* 3. *Nat.* D. 26. 66. Iram omnem recludam, atque illi perniciem dabo. *Cæs.* 1. *B. G.* 14. Obsides accipere, non dare. *Id.* 1. *ibid.* 3. Dare filiam suam in matrimonium alicui. *Cic.* 3. *Orat.* 15. 57. Dare quempiam alicui comitem ad bellum. *Id.* 13. *Att.* 50. Ad me scriptis, ut juverem inancipio dare servum suum, pro mea parte, Heterojo cuidam fundum Brimianum. *Id.* 1. *de repub.* 13. Patriam dii nobis communem secum dederunt. *Id.* *ibid.* 44. Cui dantur imperia. *Id.* 3. *ibid.* 9. Dare agros locupletum plebi colendos. *Id.* 2. *Att.* 1. Me librum L. Cossinio ad te perferendum dedisse. *Id.* 3. *Cat.* 5. 12. et 11. *Att.* 25. Dare alicui litteras ad quempiam. *h. e.* alicui tradere alteri perferendas. (*Sic Cn. Magnus ad Domit. post. ep.* 12. l. S. ad *Att.* Dare mandata alicui ad aliquem). Rursus *Cic.* f2. *Fam.* 19. Litteras ad te numquam babui cui darem (*h. e.* tradere tibi perferendas), quin deriderim. *Id.* 5. *Att.* 15. 3. Quin has litteras dabam. *h. e.* mittebam. Cf. *Justin.* 12. 5. 7. *Datos fasces epistolaram facile ad se deferri jubet.* Rursus *Cic.* 5. *Att.* 4. 1. Alteras (litteras) Funisulanus multo mane mihi dedit. *h. e.* attulit, tradidit. — *Dare litteras* est etiam litteras scribere. *Cic.* 5. *Att.* 11. *Hui totiesne me litteras dedisse Romanu, quum ad te nullas dare?* At vero posthac frustra potius dabo, quam, si rerte dari potuerint, committam, ut non dem. *Id.* *ibid.* 4. 1. *Ibi* accepi eas litteras, quas tu superioribus litteris significaveras te dedisse: ad quas ego ipso eo die dedoram ex Trebulano a Pontio. Adde *eumd.* alibi sæpe. Eodem sensu *Id.* 10. *ibid.* 8. sub fin. Et ego fortasse discedens ad te aliquid dabo. *h. e.* tibi scribam. — *Hinc D. adscriptum in fine epistolaram significat tempus et locum, quo epistola data, seu scripta est.* Legitur apud *Cic.* 14. *Fam.* 2. 7. 8. 12. et 23. *Sic Id.* 2. ad *Q. fr.* 16. Accepi tuas litteras catus Placentia. — *Dare jungitur et cum altero Dativo.* *Plin.* 14. *Hist. nat.* 16. 18. (99). Dare uym cibo gallinaceo generi. *Cels.* 2. 13. *Ægrotodare* potui medicamentum. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 13. 109. (136). etiam dare potu dixit. — *Huc pertinent et translata illa Cic. 1. Orat.* 26. 118. Multitudine littium dat locum vel vitiosissimis oratoribus. *Id.* 14. *Fam.* 14. *Sic honio amens diripiendam urbem daturus est.* *Id.* *Att.* 4. 16. *Dare præcepta.* *Id.* *ibid.* 18. 44. consilium. *Id.* *ibid.* 16. 59. ansas ad reprehendendum. *Id.* *ibid.* 24. 88. Multæ causa suspicione offensionumque dantur. *Id.* 1. de *republ.* 10. Quoniam me quondammodo invitata et tui spem das. *Id.* *ibid.* 41. Vitam, honorem, decus sibi datum esse. *Id.* 2. *ibid.* 31. Dare modicam libertatem populo. *Id.* *Planc.* 42. 103. Nolite dare latitudinem gloriabitibus, vos jam oblitos mei. *Id.* 7. *Verr.* 32. 83. Dare alicui prætoris potestatem, honorem, auctoritatem. *Cæs.* 1. *B. G.* 7. facultatem per provinciam itineris faciundi. *Liv.* 8. 5. In Capitolio eis senatus datus est. Adde *Nepot.* *Hann.* 7. Rursus *Liv.* 21. 20. Dare per agros urbesque suas transitum. *Justin.* 38. 5. 3. Quam (*Phrygianum*) patri suo præsumdat adversus Aristonum auxili concesserant. *h. e.* Ioti. — Item illud *Cic.* 7. *Verr.* 77. 180. Unum, inquam, da mihi ex illis aratoribus, qui dicat, etc. *h. e.* reperi, ostende mihi. — Item illa, in quibus dare signiora attribuere. *Quintil.* 6. 1. 27. Cicero quamquam preces non das Miloni, tamen etc. *h. e.* non inducit præcentem. Sic *Id.* 12. 10. 8. Dare vocem parentibus. — Quod ad constructionem attinet, notanda sunt illa *Plaut.* *Bacch.* 4. 9. 133. Ne ego cum illo pignus haud ausim dare. *Cæs.* 1. *B. G.* 3. *Hac oratione adducti, inter se fidem et iusjurandum dant.* — Denique cum Infinito sere poeticum est, et a Græca consuetudine. (Cum Infinito habet et aliam significationem, quam *V.* infra sub 7.). *Virg.* 5. *En.* 248. argenti magnum dat ferre talentum. et 9. *ibid.* 362. suo moriens dat habere nepoti pro ferenda et habenda. et 1. *ibid.* 323. dederatque comam diffundere ventis. *Sil.* *It.* 4. 347. Dederatque lacum transmittere nando. *Stat.* 4. *Theb.* 178. *Huic parere dati.* *h. e.* hujus imperio subjecti. et 1. *ibid.* 177. semper vicissim Exsilibus servire dabor? *Id.* 10. *ibid.* 387. motu ducis acer agebat Amphion equites, noctem vigilaque castra Explorare datus. *h. e.* jussus, vel missus, destinatus ad explorandum. ¶ 2. Speciatim dare operam alicui rei est laborem impendere. *Plaut.* *Merc.* 2. 2. 17. Operam dare amico. *Ter.* *Heaut.* 1. 1. 58. amori. *Cic.* *Amic.* 22. 84. virtuti. *Id.* 15. *Att.* 1. funeri. — Et sequente part. ut vel ne. *Cic.* 16. *Att.* 16. 1. in fin. Da operam, ut valeas. *Id.* *Amic.* 21. 78. Quamobrem primum danda opera est, ne qui amicorum discidia fiant. — Hinc data opera est de industria. *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 1. init. Quod tibi decederunt pollicitus sum ne omnes res urbanas diligentissime tibi perscripturn data opera paravi, qui sic omnia persequeretur, ut etc. *Plin.* 7. *Ep.* 12. ad fin. Vide, ut mihi viaticum reddas, quod impendi data opera, cursore dimisso. ¶ 3. Item dare penas est lucre. *Cic.* 9. *Att.* 10. Do penas temeritatis mee. Adde *Horat.* *Epod.* 17. 19.; *Ovid.* 1. *Met.* 243. et 6. *ibid.* 544.; et *Tac.* 16. *An.* 29. et 1. *Hist.* 45. ¶ 4. Item vela dare est ventis explicare, *h. e.* navem a littore solvere. *Cic.* 2. *Orat.* 44. 187. Et ad id, unde aliquis flatus ostenditur, vela do. *Horat.* 1. *Od.* 34. 3. nunc retrorsum Vela dare atque iterare cursus Cogor relictos. Adde *Virg.* 3. *En.* 9. et 61. ¶ 5. In re obsessa dicitur de muliere, quæ copiam sui alicui facit. *Ovid.* 3. *Amor.* 8. 31. de *Dance* Præbuit ipsa sinus, et dare jussa dedit. Adde *eumd.* 1. *ibid.* 4. 51.; *Martial.* 4. 71.; et *Sueton.* *Cæs.* 49. ¶ 6. Interdum dare significatione accedit verbo reddere, itemque, præcipue apud Poetas, verbis efficeri, facere, edere. Sic apud *Plaut.* *Cist.* 2. 3. 51. Persecum ego hoc dabo negotium. *Id.* *Cas.* 2. 8. 3. Factum et curatum dabo. *Ter.* *Heaut.* 5. 1. 77. Si vivo, adeo eternatum dabo, adeo depuxum, ut dum vivat, meminerit semper mei. *Plaut.* *Trin.* 4. 2. 3. *Quum juratori recte rationem dedi. Adde eumd.* *Mil. glor.* 3. 1. 75. Sic in *Censorii tabulis* apud *Varron.* 6. L. L. 86. *Müll.* Si quis pro se, sive pro altero rationem dari volet. *Plaut.* *Pseud.* 1. 1. 107. Seis tu quidem hercle, mea si cominoi sacra, quo pacto et quantas soleam turbellas dare! *h. e.* turbas efficeri, edere. Sic *Lucret.* 6. 109. carbasus Dat erepitum malos inter jactata trabesque. *Ovid.* 9. *Met.* 583. lingua tales icti dedit ære voces. *h. e.* edidit. Sic etiam exponit *Servius* ad illud *Virg.* 2. *En.* 492. ingentem lato dedit ore fenestrarum. Sic 310. dedit ampla ruinam, Vulcano superante, dominus. et 3. *G.* 247. Ursi dant stragem. et 12. *En.* 375. animis pariter certantibus omnes Dant euneum, densaque ad muros mole feruntur. *Liv.* 4. 28. Fabius cum equitatu impetum dederat. — Huc referri possunt et illa *Cic.* 4. *Parad.* 1. 29. Reditum mihi gloriosum injurya tua dedit, non existum calamitosum. *h. e.* porere, asserre. Sic *Id.* 7. *Att.* 13. Dare alicui dolorem. ¶ 7. Cum Infinito ponitur pro sinere, permittere. *Plaut.* *Pers.* 5. 2. 40. Age! circumfer rulsum: bibere da usque plenis cantharis. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 191. Di tibi dant capta classem reducere Troja. *Id.* 1. *Ep.* 16. 61. Da mihi fallere, ja justo sanctoque videri. *Id.* *Art. P.* 323. Grajis dedit ore rotundo Musa loqui. Cf. *eumd.* 1. *Ep.* 1. 32. Est quadam prodire tenus, si non datur ultra. *Plin.* 1. *Ep.* 10. et *Paneg.* 29. Quantum mihi cernere datur. *Id.* 3. *ibid.* 1. Adeo quidem ut nemini magis in senectute (si modo senescere datum est) annulari velim. *Id.* 6. *ibid.* 16. Beatos puto, quibus datum est aut facere scribenda, aut scribere legendia. Adde *Quintil.* 10. 7. 22. Alter *Plin.* 10. *Hist. nat.* 63. 83. (173). Neque datur intervenire sine pernicie. ¶ 8. Hinc in disputationibus est concedere, admittere; et usurpatur interduta cum Accusativo et Infinito. *Cic.* 5. *Fin.* 28. 83. In geometria prima si dederis, danda sunt omnia. Et *ibid.*

*max.* Dato hoc, dandum erit illud. *Id. 1. Tusc.* 32. 78. Sed, eo concessio quid volunt, consequens, id certe non dant, ut etc. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 16. Quis enim tibi dederit, aut Deum omnia posse, aut etc. *Id. 1. Tusc.* 11. 25. Dasne, aut manere animos post inmortem, aut morte ipsa interire? *Id. 5. Verr.* 94. 218. Do vobis et concedo, esse multos etc. Sic *Horat.* 1. *Sat.* 4. 39. Primum ego me illorum, de derim quibus esse poetas, Excerptam numero. ¶ 9. Cum Accusativo et prepos. ad vel in est aliquid aliquo versus movere vel aliquo ferre, conjicere, impellere. *Plaut. Amph.* 2. 2. 177. Hæc me modo ad mortem dedit. *Id. Asin.* 2. 4. 20. Jussin in splendorem dari bullas has soribus nostris? *Id. Capt.* 4. 2. 17. Tum genu ad quemque jecero, ad terram dabo. *Id. ibid.* 2. 15. Nam si fatis, te in cœveam dabo. *Ter. Andr.* 1. 3. 9. Præcipitem me in pistillum dabit. *Id. ibid.* 1. 5. 62. Hauc mihi in manum dat. *Id. Heaut.* 4. 6. 3. Haec deambulatio me ad languorem dedit. *Cœs. 5. B. G.* 49. Celeriter hostes dat in fugam. *Liv.* 3. 69. sub fin. Insequens dies hominem in conspectum dedit. *Id. 31. 37.* Ruente sauto equo, (rex) præceps ad terram datus, haud multum absuit, quin jacens opprimeretur. *Sueton. Aug.* 96. Aquila duos corvos affixit, et ad terram dedit. *Flor.* 3. 10. 18. Unum e rebus in vincula dedit. *Id. 4. 12. 9.* Arma in profuentes data. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 20. 22. (68). Apes spatiæ in aperto et in altum datae, gyris volatu editis, etc. h. e. elatae, missæ. Novum est illud de Neptuno Tiphæcum comis trahente apud *Val. Flacc.* 2. 27. Implicitumque vadis, torquentemque angulibus undas Sicanium dedit usque fretum. h. e. traxit, impulit usque in fretum Sicanium. — Huc pertinent et illa *Cic. 4. Cat.* 5. 10. Dare aliquem in custodiam. *Id. 13. Att.* 23. ad fin. servos in questionem. Cf. *eund. Cluent.* 64. 181. alicui servum ad supplicium. *Id. 5. Verr.* 41. 96. quempiam ad injuriam alterius. h. e. obficere. — It absolute *Plaut. Pseud.* 1. 2. 22. Qui nunc? doleme? hem! sic datur, si quis herum servus spernit. h. e. sic agitur, sic feritur. — Eadem ferme ratione occurrit se dare in aliquid vel alicui rei, ut apud *Plaut. Capt.* 1. 2. 12. Mene vis dem ipse in pedes? *Id. Circ.* 2. 3. 84. Ostium ubi conspexit, exinde me illico dedi. *Cic. 3. Orat.* 16. 60. Socrates quam se cumque in partem daret, omnium fuit facile princeps. *Id. 6. Verr.* 43. 95. Dant sese in fugam. *Id. 7. Att.* 23. 2. Dare se fugæ. *Id. 14. Fam.* 12. Dare se in viam. — Huc pertinent et illa *Ovid. 12. Met.* 594. Det mihi se: faso, triplici quid cuspide possim. Sentiat. h. e. in conspectum inuenient. Sic *Cic. 7. Verr.* 33. 86. Dare se alicui in conspectum. *Id. 5. ibid.* 19. 49. Dare se populo ad coronam. — Et translate. *Cic. Pis.* 28. 68. Dare se in consuetudinem alicujus. *Id. Divin. in Q. Cœcili.* 2. 4. ad defendendos homines. *Id. 13. Fam.* 1. ad lenitatem. — Similiter res se dat, se offert, prebet, occurrit. *Ter. Hecyr.* 3. 3. 20. Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus. *Cic. 3. Att.* 23. extr. Tu ad me velim proximus litteris, ut se initia dederint, perscribas. *Liv.* 28. 5. Pollicitus, prout tempus ac res se daret, omnibus laturum se auxilium. ¶ 10. Item est obsequi, gratificari, condonare. *Trebonius* apud *Cic. 12. Fam.* 16. 1. Non enim nescis, quanti te faciam, et quām — omnibus tuis etiā minime commodis, non modo tanto bono gaudeam. Noli putare, mihi Cicerone, me hoc auribus tuis dare. *Cic. Ligur.* 12. 37. Ut concessisti illum senatum, sic de hunc populo. *Sulpicius* apud *Cic. 4. Fam.* 5. sub fin. Da hoc illi mortuæ, da amicis, da patriæ. *Liv.* 7. 20. Cære, sacrarium populi Romani, — hospitio Vestalium cultisque diis darent. *Id. 8. 5.* Consanguinitati tamen hoc dabimus, ut conditions pacis feramus æquas utrisque. *Plin.* 3. *Ep.* 21. Prosecutus eram viatico secedentem: dederam hoc amicitiae, dederam etiam versiculis, quos de me compausit. *Justin.* 31. 7. 6. Quod ad bellum pacemque pertinet, nihil neque gratia dari, neque de jure patriæ decidi posse. *Quintil.* 11. 1. 117. Plus stomacho, quam consilio dedit. — Huc pertinet et illud *Phædr.* 1. 22. Dare improbam leto. ¶ 11. Cum Dativo personæ, aut rei, dare se alicui, est se dedere, se totum alteri committere, alteri inservire. — a) Cum Dativo personæ. *Ter. Heaut.* 4. 3. 10. Da te mihi vicissim. *V.* integrum locum. Cf. *eund.* *Ter. Eun.*, ubi de profusa mulieris petulantia sermo est, 3. 3. 9. Ipsa accumbere mecum; mihi sese

date; sermonem querere. *Cic. 7. Att.* 11. An iis nemini, qui tenent, qui potiuntur? *Id. 2. Fam.* 8. Da te homini; complectetur, mihi crede. *Id. Rabir.* Post. 2. 4. Dedit se etiam regibus. *Nepos Att.* 9. Nou solum ejus inimici, — sed etiam amici adversariis ejus se dabant. *Cic. Brut.* 89. 306. Scævola nemini se ad docendum dabit. *Tac. 1. Ann.* 31. Fore, ut Germanicus Caesar imperium alterius pati nequeret, dareteque se legionibus vi suâ cuncta traturis. — b) Absolute. *Cic. 2. Orat.* 44. 187. Si se (judices) dant, et, ut ante dixi, sua sponte, quo impellimus, incluant atque propendent etc. Similiter poetice dū se dant, hoc est proprios præbent, apud *Sil. It.* 3. 150. Den modo se superi, Tibris tibi serviet omnis. — c) Cum Dativo rei. *Cic. 6. de republ.* 23. Neque te sermonibus vulgi dederis, nec in præmis humanis spem posueris rerum tuarum. *Sueton. Cœs.* 31. Ex consuetudine convivio se frequenti dedit. Similiter *Cic. 1. Off.* 34. 122. Dare se jucunditat. *Id. 4. Tusc.* 38. 82. ægritudini. *Id. 1. Off.* 21. 71. doctrinæ. ¶ 12. Cum duobus Dativis dare aliquid alicui laudi, virtus etc., est adscribere, imputare. *Cic. 1. Off.* 21. 71. Iis non modo non laudi, sed etiam virtus dandum puto. *Id. Divin. in Q. Cœcili.* 10. 31. Id ne alteri criminis dabis, quod tu ipse fecisti? ¶ 13. Speciatim, et fere apud Poetas, ponitur pro dicere, narrare, annunciare. *Ter. Heaut. prol.* 10. Quamobrem has partes didicerim, paucis dabo. *Cic. 1. Acad.* (post.) 3. 10. Sed da mihi nunc, satis ne probas? *V.* tamen Interpp. ad h. l. *Virg. 1. Ecl.* 19. iste deus qui sit, da, Tityre, nobis. *Val. Flacc.* 5. 218. Incipe bune alias cantus, dea; visaque nobis Thessalici da bella ducis. *Add. Claudian.* 3. *Rapt. Pros.* 337. — Et passive *Ovid. 6. Fast.* 434. plus Eneas eripuisse datur. h. e. fertur. *Stat. 7. Theb.* 315. Asopos genuisse datur. ¶ 14. Item speciatim verba dare est decipere, circumvenire. *Plaut. Autul.* 1. 1. 23. Ne mihi ex insidiis verba imprudenti duit. *Add. eund. Rud.* 2. 2. 19. *Ter. Andr.* 1. 3. 6. Cui verba dare difficile est. *Cic. 15. Att.* 16. Vel verba mihi dari facile patior in hoc, meque libenter præbeo credulum. *Add. eund.* 13. *Phil.* 16. 33.; *Horat. 1. Sat.* 3. 22.; et *Martial.* 2. 76. *Nepos Hann.* 5. Fabio callidissimo imperatori verba dedit. Simile est illud *Claudii Quadrigarii* apud *Gell.* 17. 2. ad fin. Cominius, qua escederat, descendit, atque Gallis verba dedit. Ubi *Gellius*: Verba Cominium dedisse Gallis dicit, qui nihil quidquam cuiquam dixerat; neque eum Galli, qui Capitolium obsidebant, escedentem viderant: sed verba dedit haud secus posuit, quam si tu dicas latuit atque obrepisit. — Verba dare est etiam simpliciter loqui: videtur tamē joculariter dictum et allusione facta ad sensum præced. *Fronto 4. ad M. Cœs.* 3. Nec verba dare diutius potest, quin se ipse indicet verborum ignaram esse. ¶ 15. *Fabulam dare* (et usitatus *fablem docere*) dicuntur poetæ fabularum autores, qui eam histriones docent, adeoque representant. *Ter. Eun. prol.* 23. Exclamat, furem, non poetam, fabulam dedisse. *Add. eund. ibid.* v. 9. *Cic. Brut.* 18. 73. Cui (*Ennio*) quam æqualis fuerit Livius, minor fuit aliquanto is, qui primus fabulam dedit, quam ii, qui multas docuerant ante hos consules, et Plautus et Nævius. *Add. eund. Cluent.* 31. 84. ¶ 16. In re militari nomen dare (quemadmodum etiam edere et profiteri) est militiae onus subire, quum magistratu deflectum habenti nomen suum edit citata juventus. *Cic. 7. Phil.* 4. 13. Omnes sine uila recusatione, summo etiam cum studio nomina dant, parent auctoritatem vestram. *Liv.* 2. 24. Alius alium confirmare, ne nomina darent: patres militarent, patres arma caperent. — Similiter *Tac. 15. Ann.* 48. Dare nomen in coniunctionem. — Et translate *Plaut. Pseud.* 4. 6. 37. Quid ego cesso, Pseudolum facere, ut det nomen ad molarum coloniam? ¶ 17. Item in re militari dare manus est se victum fateri hostique tradere. *Nepos Hamilc.* 1. a med. Romanos armis persecuti, donicum aut certe vicissent, aut victi manum dedissent. — Translate sæpius occurrit, et est cedere et se inferiore fateri. *Plaut. Pers.* 5. 2. 72. Fator, manus vobis do. *Cœs. 5. B. G.* 31. Res disputatione ad mediæ noctem perducitur: tandem dat Cotta permotus manus: superat sententia Sabini. *Cic. Amic.* 26. 99. Et litigare se simulans blandiatur atque ad extremum del manus vincere se patiatur. *Virg. 11. En.* 568. neque ipse manus feritate de-

disset. *Ovid. 3. Fast.* 688. Evictas preibus vir de dit illa manus. *Id. Heroid.* 4. 14. dabit victas ferreus ille manus. *Horat. Epod.* 17. 1. Jam jam efficiaci do manus scientia, Supplex et oro etc. ¶ 18. Item in re militari terga dare est vertero. *Liv.* 31. 37. Versaque momento temporis fortuna pugnæ est, terga dantibus, qui modo secuti erant. *Quintil.* 2. 13. 4. Terga etiam dedisse simulata fuga proderit. *Ovid. 13. Met.* 223. Quid quod et ipse fugis? vidi, puduitque videre. Quum tu terga dares inhonestaque vela parares. ¶ 19. In jure do, dico, addico tria solemnia prætoris verba, *V.* in ADDICO; et cf. *Reich's rom. Privatr.* p. 408. et *Götting's röm. Staatsvers.* p. 359. ¶ 20. Item in jure dare absolute est dare sententian. *Sueton. Claud.* 15. Absentibus secundum præsentes facilime dabat. *Plin.* 7. *Ep.* 6. Finem cognitioni quæstio impositus, qua secundum reos dedit. Adde *Tac. 4. Ann.* 43.; et *Senec. procem.* 3. *Controv.* ¶ 21. *Dare, facere*, in stipulationibus. *Cic. 3. Off.* 16. 66. Arbitrum illum adegit, quidquid sibi dare, facere oportet et tibi bona. *Paul. Dig.* 17. 2. 71. Ea, qua supra scripta sunt, ea ita dari, fieri, etc. ¶ 22. In ludo pilæ, calcularum et similium dare est ejus, qui aut pilam jacit, aut calculum promovet. *Ovid. 2. Art. am.* 204. *V. Datum*, i, infra 3. ¶ 23. *Dare, donare, dicere* formula est, que adscribi solebat in monumentis votivis rei alicuius dicatae et donatae, per tres D. D., vel per duos. Integra autem legitur apud *Cic. 6. Verr.* 29. 67., ubi additur quarta vox consecrare. — Hinc

*Datum*, i, n. 2. absolute, substantivorum nomine est. ¶ 1. Res data seu credita debitori. *Cic. Amic.* 16. 58. Ut par sit ratio acceptorum et datorum. ¶ 2. Sæpius ponitur pro munere, dono. *Plaut. Sen.* 1. 3. 14. Semper tibi promissum habeto bac lege, dum superes datis. *Add. eund. ibid.* 3. 1. 22. *Id. Pseud.* 2. 2. 72. Non est justus amator, nisi qui perpetuat data. *Cic. Cluent.* 24. 66. Ac primus Scamandro reo, tantum donis, datis munieribusque perfecerat, ut eo auctore uteretur cupido, quam fides judicis postulabat. *Liv.* 22. 10. in antiqua rogationis formula. *Datum*, donum duit populus Romanus Quiritium. *V. Fabri* ad h. l. *Propriet.* 3. 13. 6. heu nullis capta Lycinna datis. *Ovid. 6. Met.* 463. Ingentibus datis sollicitare aliquem. ¶ 3. In ludo calicularum datum est calculus loco motus vincendi gratia. *Cic. fragm.* apud *Non.* p. 170. 29. *Merc.* Itaque tibi concedo, quod in duodecim scriptis sollemnis (*Mercerus legit olim*), ut calculus reducas, si te alicuius dati penitet. *Quintil.* 11. 2. 38. Scævola in lusu duodecim scriptorum (*ib. leg. scruporum*), quum prior calculus promovisset essetque victimus, dum rus tendit, repetito totius certaminis ordinis, quo dato errasset, recordatus rediit etc.

*DOCÉO*, docēs, dōcū, doctum, dōcere, a. 2. Part. *Dicens* I. 2.; *Docutus* in fin.; *Docendus* I. 1. — Ratione habita etyma, juxta *Forcellinum* est ab inusitato pro dōcū do, trado, deinde dōxw, hinc dōxw: potest tamen conjugari et cum dōxw, unde τὰ διαπάτα philosophorum, ac propterea doceo. Ceterum docere est ostendere, monstrare, cognoscere, ratiocinari, alicuius rei tradere, adeoque eruditare, instituere I. monstrare, far vedere, insegnare, istruire; Fr. montrer, faire voir, enseigner, instruire; Hisp. mostrar, indicar, enseñar, doctrinar, instruir, ensestrar; Germ. lehren, belehren, unterweisen, Jmdn etwas zeigen; Engl. to shon, point out, inform, teach, instruct).

I. Proprie. ¶ 1. Generatim occurrit — a) Cum Accusativo et personæ et rei. *Plaut. Trin.* 4. 3. 9. Is bunc hominem cursuram docet. *Cic. 2. Orat.* 54. 216. Eam autem nos tu potissimum docebis. *Id.* 7. *Fam.* 21. Silius causam te docui. *Id. Pis.* 30. 73. Docere aliquem litteras. *Nepos præfat.* aliquem musicam. *Horat. 1. Ep.* 20. 17. pueros elementa. — Et passive. *Horat. 3. Od.* 6. 21. Motus doceri gaudent Ionicos. *Id. 1. Sat.* 6. 76. puerum est ausus Romanum portare docendum Artes, quas doceat quivis eques — semet prognatos. *Quintil.* 4. 2. 90. Is reliqua frustra docetur. *Id. 6. 2. 3.* A quibus casis diserti docerentur. *Plin.* 7. *Ep.* 27. Percutatus omnia docetur. — b) Cum Accusativo personæ et Attributo rei et præpos. de. *Cic. 6. Verr.* 51. 113. Docere judices de injurijs alicuius. *Id. Rosc. Am.* 9. 26. Usque adeo autem ille pertinuerat, ut mori mallet, quam de his rebus Sullam doceri. *Add. eund.* 2.

*Orat.* 21. 102. *Cæs.* 7. *B. G.* 10. Præmittit ad Bojus, qui (subauit eos) de suo adventu doceant. Adde *Sall.* *Jug.* 13.; et *Liv.* 5. 15. — c) Sequenti Relativi. *Cic. Rosc. Am.* 9. 25. Doceant eum, qui vir Sextus Roscius fuerit. *Id.* 5. *Fam.* 3. De rationibus provincie quid vellent fieri, ut is vos doceret et commonefaceret. *Id.* 1. *Off.* 28. 101. Docere et explanare quid faciendum sit. *Id.* 8. *Att.* 2. Nihil arbitror fore, quod reprehendas: si qua erunt, doceme, quo modo ea effugere possim. Sic *Id.* 3. *Fam.* 6. a med. Ne litteras quidem ullas accepi, quæ me docecent, quid ageres. *Quintil.* 6. 1. 20. Docere, quid rogantibus respondere debeant. — d) Sequenti Accusativo et Infinito. *Cic.* 16. *Att.* 8. Docui per litteras, id nec opus esse, nec fieri posse. *Id.* *Quinct.* 19. 60. Docui, quod primum pollicitus sum, causam, cur postularet, non fuisse. Cf. *eund.* *Planc.* 18. 45. Haec doce, haec profer, hac incumbe, decuriasse Planctum, conscripsisse, etc. *Cæs.* 5. *B. G.* 1. Legatos ad eum mittunt, qui doceant, nihil earum rerum publico factum consilio. *Id.* *ibid.* 29. Quantasvis magnas copias sustineri posse, munitis hibernis, docebant. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 63. cunctum (*vulgaris*) insanire docebo. *Quintil.* 1. 5. 43. Aperto nos doceant, nihil horum ad duos pertinere. — e) Sequenti tantum Infinito. *Cic.* 2. *Phil.* 4. 8. In video magistro tuo, qui te tanta mercede nihil sapere docuit. *Id.* 3. *leg.* *Agr.* 2. 4. Ut doceam Rullum tacere. *Id.* 3. *Fam.* 5. 15. Graece loqui docendus sum. *Virg.* 3. *G.* 116. atque equitem docere sub armis Insultare solo et gressus glomerare superbos. Sic *Colum.* 6. *R. R.* 2. 5. Docere boves composite ambulare. Cf. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 29. infra sub II. — f) Omissio Infinito, qui tamen subintelligitur. *Cic.* 9. *Fam.* 22. Docere aliquem fidibus. h. e. canere fidibus. Sic *Liv.* 29. 1. Docera aliquem equo armisque. Al. *leg.* equo tradito. — g) Cum Accusativo personæ tantum. *Plaut.* *Pœn.* 4. 2. 58. sr. Omnem operam perdidi. mi. Quid jam? sr. Quia doctum doces. *Cic.* 1. *Off.* 44. 156. Studiosos dicendi erudire atque docere. *Id.* *Senect.* 9. 29. Adolescentes docere, instituere, ad omne officii munus instruere. Sic *Id.* 2. *Divinat.* 2. 4. Docere atque erudire juventutem. *Id.* 2. *Orat.* 17. 72. Quum docendus est judex, aut dedocendus. *Horat.* 2. *Ep.* 3. 306. Ut proficiscentem docui te sæpe diuine. — h) Cum Accusativo rei tantum. *Ter.* *Eun.* 1. 2. 35. Mater ut accepit, caput studiose omnia docere. *Horat.* *Art. P.* 306. Munus et officium, nil scribens ipse, docebo. *Quintil.* 12. 8. 9. Tamquam non doceant causam, sed agant. *Id.* 10. 1. 15. Quæcumque docemus exempla. *Id.* 1. 10. 18. Et musicen et litteras doceat. — i) Absolute omnino. — Generatim. *Cic.* 2. *Orat.* 19. 82. Docilem autem (*judicem facere possum*), non quum polliceor me demonstraturum, sed tum quum doceo et expono. Sic *Lucilius apud Non.* p. 290. 3. *Merc.* At non sunt similes, neque dant: quid si dare vellet? Acciperes ne? doce. h. e. dic. — Speciatim docere absolute est juventutem instituere. *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 4. Tyrannio docet apud me. Adde *eund.* *Orat.* 42. 143. *Sueton.* *Gramm.* 23. Postea manumissus docuit Romæ. ¶ 2. Speciatim docere fabulam, διδάσκειν δράμα, dicuntur poetæ fabularum auctores, sicuti discere histriones earum actores. Hinc *Plaut.* *Pœn.* 2. 2. 3. Fac modo, ut condotta tibi sint dicta ad hanc fallaciam. co. Quia edepol conductor sum, quam tragedi, aut comici. *Cic.* 4. *Tusc.* 29. 63. Quam Orestem fabulam doceret Euripides, primos tres versus revocasse dicitur Socrates. Adde *eund.* *Brut.* 18. 72; *Horat.* *Art. P.* 288.; *Gell.* 17. 21. ad fin.; et *Sueton.* *Claud.* 11., ubi V. *Bremi*. Hac ratione dicit *Horat.* 2. *Od.* 19. 1. Bacchum in remotis carinæ rupibus Vidi docentem ~, Nymphasque discentes.

If.) Improperie dicitur de abstractis et inanimis; et quidem — a) Activa significazione, ita ut res ipsæ homines communefaciant, eisque aliquid monstrant. *Ter.* *Heaut.* 4. 1. 35. Male docet te mea facilitas multa. *Cels.* 2. 7. Ubi pluribus diebus non descendit alvus, docet febriculum instare. *Virg.* 5. *En.* 523. docuit post exitus ingens. *Orid.* 1. *Fond.* 1. 17. Epistola, cui sit missa, docet. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 104. 108. (235). Experimenta docent. — b) Passiva significatio, ita ut res aliquid facere doceantur. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 29. imber Multa mole docendus apte parere prato. *Claudian.* 2. *Rapt.* *Pros.* 145. Insolitusque docet galcam mitescere ser-

tis. *V.* infra *Doctus* sub II. *Apul.* *Plin.* 16. *Hist. nat.* 36. 66. (171). Canere tibia ipsæ docendæ. *Sillig.* legit edocende. — Hinc Patt. preter. pass. *Doctus*, a, um, adjective usurpatum, unde *Comp. Doctior* I. et II.; *Sup. Doctissimus* I. I.) Proprie doctus est doctrina imbutus, eruditus, litteratus, intelligens; et universim *doctus* dicitur in sua quisque arte peritus. Usurpatum autem — a) Cum Ablativo rei, qua quis doctus est. *Cic.* *Brut.* 46. 169. *Doctus* et *Græcis litteris* et *Latinis*. *Sall.* *Cat.* 25. *Litteris Græcis* et *Latinis* docta. *Martial.* 10. 76. *doctus* utraque lingua. — Cum addito fonte, a quo doctrina hausta est, per Ablat. et prepos. de. *Cic.* *Brut.* 25. 94. Fuit enim *doctus* et disciplina Stoicorum. Et per prepos. ab, *Ovid.* 2. *Trist.* 236. carmine ab omni Ad delinquendum doctior esse potest. — Apud *eund.* *Ovid.* *Heroid.* 21. f28. Inque parum fausto carmine docta fuit. recentiores plerique leg. et quidem rectius capti fui. — Interdum Adverbium vicem gerit Ablativi. *Sueton.* *Gramm.* 7. Nec minus *Græce*, quam *Latine* *doctus*. — b) Cum Genitivo rei, *Virg.* 10. *En.* 225. doctissima fundi. *Horat.* 3. *Od.* 8. 5. Docte sermonis utriusque linguae. Al. aliter. leg. *Gell.* 13. 12. La-beo legum atque morum populi Romani jurisque civilis *doctus* apprime. *Claudian.* 2. in *Eulrop.* 381. Docta artis lanifex. *Aurel.* *Vict.* *Epit.* 11. *Doctus* sagittarum. Addunt *Stat.* et *Plin.*, sed in his dubia est lectio. — c) Cum Accusativo. *Horat.* 3. *Od.* 9. 10. Dulces docta modos. h. e. perita in poesi. Et figurate *Id.* *Art. P.* 67. Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis, *Doctus* iter inclusus. *Stat.* 2. *Theb.* 692. *Doctus* orna. *Gell.* 19. 9. *Græci* homines nostras quoque litteras docti. — d) Cum Infinito. *Horat.* 3. *Od.* 6. 38. Proles docta versare gleras. *Id.* 1. *ibid.* 29. 9. *Doctus* sagitas tendere. *Id.* 4. *ibid.* 13. 7. Docta psallere. Cf. *Ovid.* 2. *Fast.* 300. Corpora docta tolerare imbras. — e) Absolue. *Cic.* 2. *Orat.* 6. 25. Ea, quæ scriberet, neque ab indoctissimis, neque ab doctissimis, legi velle. Adde *eund.* *Cæl.* 10. 24., ubi quoque Superlativus gradus occurrit. *Id.* *Mil.* 4. 10. Ad quam legem non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. *Cæs.* 3. *B. C.* 50. Quibus rebus nostri, usi docti, haec reperiebant remedia, ut alio loco ignes facerent, alio excubarent. *Horat.* 1. *Sat.* 9. 56. nil mi officit, inquam, Dicitur hic aut est quia doctio. Adde *Tibull.* 4. 6. 2.; *Propert.* 1. 7. 11.; et *Ovid.* 2. *Art. am.* 181. *Colum.* 2. *R. R.* 16. 4. Patruus meus doctissimus et diligentissimus agricola. *Petron.* *Satyr.* 84. Veteranus latro et ipsis lenonibus doctio.

II.) Improperie. ¶ 1. A Poetis tribuitur et rebus inanimis. *Tibull.* 2. 3. 20. ausæ Rumpere mugitu carmina docta boves. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 131. Docta prece blandus. *Ovid.* 2. *Pont.* 5. 52. Docta vox. h. e. facundia. *Martial.* 7. 29. Docti libelli. *Ovid.* *Heroid.* 20. 210. Verba ferens doctis insidiosa notis. *Propert.* 2. 30. 16. Docta tibia. *Claudian.* *Cons. Mall.* *Theod.* 273. docti riserunt floribus amnes. h. e. fontes Aganippes, unde qui potant, poete flunt. *Ovid.* 2. *Amor.* 4. 28. doctæ manus. h. e. in lira pulsanda. *Id.* 6. *Met.* 60. Brachia docta movent. h. e. perita texendi. Sic *Claudian.* *Cons. Prob.* et *Olybr.* 177. et police docto Jam parat auratas trabes. *Ovid.* 2. *Amor.* 7. 24. Docta manus in capillis comedunt. *Propert.* 2. 15. 12. Docta falx. *Val. Flacc.* 1. 122. bipennis. ¶ 2. Apud Comicos generatim ponitur pro sapiente, prudente, callido, catto. *Plaut.* *Pers.* 4. 3. 70. Te de allis, quam alias de te suavis est fieri doctos. *Id.* *Pseud.* 2. 4. 35. Malus, callidus, doctus. *Id.* *ibid.* 2. 3. 12. Centum doctum hominum consilia, pro doctorum. Adde *eund.* *Bacch.* 4. 4. 43. et *Epid.* 3. 3. 47. Cf. *eund.* *Mil. glor.* 2. 2. 93. *Doctus* dolus. *Ter.* *Eun.* 4. 7. 21. Numquam accedo ad te, quin abs te abeam doctio. Adde *eund.* *Iecyrr.* 2. 1. 6.

Homonym. Differunt *doctus* et *eruditus*, si vim vocum species, in eo, quod *eruditus* est, qui simpliciter ruditudinem evit; *doctus*, cui præterea accessit institutio et doctrina. Si vero usum, *eruditus* plus est, quam *doctus*, quod præter doctrinam in schola acquisitam, multorum sibi rerum cognitionem lectione et studio comparavit. Præterea *doctus* intelligi potest in gravioribus disciplinis, *eruditus* in literatura: tametsi haec perpetua non sunt. *Cic.* 1. *Orat.* 22. 102. *Græci* otiosus, et loquax, et fortasse *doctus* atque *eruditus*. *Id.* *Brut.*

DOCILIS  
30. 114. *Doctus* vir et *Græcis litteris eruditus*.

DOCHLEA, æ, f. 1. herba, quæ et chamaepitys dieta. *Apul.* *Herb.* 26. *Græci chamaepityn*, Daci dochlean vocant. — *Id. ibid.* 66. *Græci bromium*, Daci dochleam appellavere. Cf. *Furlanetto* in altera Append. duas esse diversas herbas censuit: at uno eodemque vocabulo *dochlea* unam tantum significari putamus.

DOCHMIACUS, a, um, adject. qui ex *dochmio* pede constat. *Marius Victor.* *Gramm.* p. 2534. *Putsch.* Est autem antispasticum monometrum hypercatalecticum, quod et *dochmiacum* dicitur, ut *Volut* *præpes.* *Plot.* p. 2658. Antispasticum *dochmiacum* Euripidum trimetrum catalecticum fit antispasto, ditrochæo, amphimacro, ut *Decreta Musis corona pulra nos*. — *Capell.* 9. p. 334. Prime species erunt istæ, quæ *dochmianæ* nominantur. *Dochmianæ* videtur esse derivativum a *dochmo*. *V.* vocem seq.; sed fortasse mendosa est lectio *pro dochmiae*; quod probat ipse *Kopp.*, qui quamvis *dochmianæ* legat, hoc tamen adnotat: «Sic editi et scripti omnes et antiquum mendum esse etiam glossa quamvis inepta in codice Darmstadiensi docet etc. Veram et scribendi et deriviandi rationem ostendit Aristides (p. 39. *Meib.*); δόχμιοι δὲ ἐκαλοῦντο, διὰ τὸ ποιῶν καὶ αὐτέρων, καὶ μὴ κατ εἴδους Σεπτεμβριαῖς τῆς φύσης οὐταντας. — Ceterum de *dochmianis* versibus peculiari liber existat *Seidleri Lips.* 1811.

DOCHMIOS vel *Latina positione*

DOCHMIUS, ii, m. 2 διχμιος, pedis genus in numeris oratoris, qui constat ex iambo et cretico, ut *reipublice*, *perhorrescent*. *Cic.* *Orat.* 64. 218. *Dochmius* autem est continuus numerum apertum et nimis insignem facit. Adde *Quintil.* 9. 4. 79. *Dochmios* vero positione *Græca* appellatur a *Diomed.* 4. p. 479. *Putsch.* — Apud *Cic.* loc. cit. in quibusdam editionibus perperam legitur *dochmius*; quemadmodum et apud *Capell.* 5. p. 169., ubi *Kopp.* pro *dachnum* restituit *dochmum*.

DÖCIBILIS, c, adject. qui facile docetur. *Terull.* *Monogam.* 12. — *Priscian.* 18. p. 1125. *Putsch.* *Docilis* est, qui facile docetur: *docibilis*, qui facile docet. *Vulgat.* *Interpr.* *Johann.* 6. 45. Et erunt omnes *docibiles* Dei. *Id.* 2. *Tim.* 2. 24. *Servum autem Domini non oportet litigare; sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem.*

DÖCIBILITAS, atis, f. 3. idem ac *docilitas*. *Isid.* *Sentent.* 5. 14. Collatio *docibilitatem* facit. Quod enim obscurum aut dubium est, conferendo cito perspicitur. *Gloss. Philox.* *Docilitas*, διδαχαλία.

DÖCILIS, e, adject. (doceo). *Comp. Docilior* I. et II.; *Sup. Docillissimus* agnoscitur a *Charis.* 2. p. 160. *Putsch.*, nullo tamen auctore laudato. — *Docilis* est, qui facile docetur vel discit (i. docile, che impara facilmente; Fr. à qui on apprend aisement, docile; Hisp. docil, facil à la educación; Germ. gelehrig; Angl. apt to learn or to be taught, quickly taught, docile). Usurpat autem in prosa oratione absolute, cum Ablativo, aut cuncti Accus. et prepos. ad; a Poetis vero etiam cum Genitivo aut cum Infinito.

I.) Proprie de homine et brutis. — a) *Absolute*. *Cic.* 2. *Orat.* 19. 80. Jubent enim exordiri ita, ut eum, qui audiat, benevolum nobis faciamus, et docilem, et attentum. *Liv.* 23. 29. Tanta velocitas ipsius, tamque docile equorum genus est. *Horat.* 3. *Od.* 11. 1. nam te *docilis* magistro Movit Amphion lapides canendo. *Quintil.* 4. 2. 24. *Judex docilior et intentior.* — b) *Cum Ablativo*. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 42. 59. (120). *Habebant luscinias Græco atque Latino sermone dociles*. *Juvenal.* 14. 40. *dociles* imitandis turpis. — c) *Cum Accusativo et prepos. ad*. *Plaut.* *Bacch.* 1. 2. 56. *Ad* istas res *discepulas* *docillor*. *Varro* 1. *R. R.* 17. 3. *Operarius docilis* ad agri culturam. *Cic.* 2. *Tusc.* 8. 15. *Docilis* ad hanc sententiam. *Id.* 7. *Fam.* 20. O medicum suavem, neque docilem ad hanc disciplinam! — d) *Cum Genitivo*, more *Græco*. *Horat.* 4. *Od.* 6. 43. *Docilis* modorum. *Id.* 2. *Sat.* 2. 52. *pravi. Sit. It.* 16. 360. *Equus docilis freni*. *Id.* 3. 233. *Fallendi docilis*. — e) *Cum Infinito*. *Sit. It.* 13. 120. *Gerva docilis* *accedere mensis*. — f) *Translate de inanimis et abstractis*. *Ovid.* 1.

*Amor.* 14. 13. Capilli dociles, et centum literibus apti. *Propert.* 4. 2. 63. usus. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 5. 26. (88). Chrysocolla bibula et docilis. *Val. Flacc.* 6. 237. *de hasta.* docilis relegi, docilisque relinqui. *Grat. Cyneq.* 529. fetus. *Sil. It.* 4. 8. Adstrut auditis, docilis per inaniam rerum Pascre rumorem vulgi, pavor. *Quintil.* 1. 12. 9. Dociliora ingenia. — *N.B.* De cogn. Rom. *V. ONOM.*

**DOCILITAS**, atis; f. 3. apprehendenda doctrinæ facilitas.

I) Proprie. *Cic. Sext.* 42. 91. Si perspecto genere humane docilitatis atque ingenii. Adde *eundem*. 5. *Fin.* 13. 36.; *Nepot. Att.* 1.; et *Plin.* 8. *Hist. nat.* 42. 64. (157). *Sueton. Tit.* 3. Docilitas ad omnes fere tum belii, tum pacis artes.

II) Translate est lenitas, mansuetudo, mitis animus. *Eutrop.* 10. 7. Affectatio justi amoris, quem omnino sibi et liberalitate et docilitate quæsivit.

**DOCILITER**, adverb. agnoscurit a *Diomed.* 1. p. 401. *Putsch.* nullo tamen auctore laudato.

**DOCIMEN**, inis, n. 3. idem quod documentum. *Tenant. de metr.* p. 2425. *Putsch.* Livius ille vetus Grajo cognomine, sue Inserit Iuonis versu puto tam docimen. h. e. poematis scenici genus seu fabulam.

**DOCUMENTUM** pro documentum legitur in *Inscript.* in *Bulletin. archeol.* a. 1843. p. 94.

**DOCIS**, idis, f. 3. a doxi, trabecula. ¶ 1. Est genus quoddam phænomeni cælestis in trabis formam: unde hoc idem phænomenum genus Seneca 1. *Quest.* nat. 15. 4. trabes vocat. *Apul. de Mundo.* Flammæ quedam ostensæ oculis nostris, quas Græci cometas, et docidas, et bothynos appellant. *V. DOCUS.* ¶ 2. Usurpatur et de figura quadam solidi. *Boeth.* 2. *Ariðum.* 29. p. 1035. Asseres et ipsæ quidem figura sunt solidæ, sed hoc modo, ut ex æquilibus æquilateriter ducantur. Nam si æqua fuerit latitudo longitudini, et major sit altitudo, illæ figuræ a nobis asseres, a Græcis docides nominantur; ut si quis hoc modo faciat quatuor quater novies, qui inde procreantur, asseres nominati sunt.

**DOCISMUS**, i. m. 2. Legitur apud Senec. 2. *Contraf. 11. sub fin.*, et exponitur a quibusdam èvèp̄yca, h. e. evidentiæ, illustratio, cum apto verbo rem penitus significamus atque ob oculos ponimus. Forfætasse repetenda vox est a *doximæ* exp̄iro, ideoque interpretanda *experimentum*. alii tamen melius legi. *idiotismus*, quam vocem vide.

**DOCTÈ**, adverb. Comp. *Docti* 1. et 2.; Sup. *Doctissime* 1. — Doce ¶ 1. Stricto sensu est eruditæ, scite, hene, perite. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 32. pinguius atque Psallimus, et luctamur Achivis doctius unctis. Cf. *Martial.* 7. 46. Mæoniisque cupis doctius ore loqui. *Sall. Jug.* 100. Doctissime eruditæ litteris Græcis atque Latinis. ¶ 2. Item sapienter, prudenter, cate, callide. *Plaut. Epid.* 3. 3. 23. Doce et sapienter dicis. *Id. Mil. glor.* 3. 1. 162. Ut doce et perspecte sapit! *Id. Stich.* 4. 1. 55. Doce versatus. *Id. Bacch.* 4. 4. 43. Senem doctum doce falle. *Id. Pscud.* 4. 1. 31. Doce meditari dolos. *Id. Parn. prol.* 111. Doce atque astu. et 1. 1. 3. Sapienter, doce et cordate et cate facere aliiquid. *Id. Mil. glor.* 4. 2. 29. Jam ex sermone hoc gubernabunt doctius.

**DOCTICANUS**, a, um, adject. qui docte canit. *Capell.* 2. p. 30. Solers docticanis ludere sensibus.

**DOCTIFICUS**, a, um, adject. doctos faciens. *Capell.* 1. initio. Virgo armata, decens rerum sapientia, Pallas, Ingenium mundi, prudentia sacra Tonantis, Ardor doctificus, etc. *Priscian.* 8. p. 833. *Putsch.* Ergo doctificus, id est doctum faciens, in vim non minus transtulit participis, sicut *jusjurandum* *juris* *jurandi*, etc.

**DOCTILÓQUAX**, ácis, adject. idem ac doctiloquax. *Dracont. Satisf.* 61. Littera doctiloquax apibus cognata refertur. *Tenant.* 7. 26. 1. Quamvis doctiloquax se serua cura fatigat.

**DOCTILÓQUUS**, a, um, adject. qui docte loquitur. *Ennius* apud *Farron.* 7. L. L. 41. *Müll.* Ora-tores doctiloqui. *Capell.* 9. p. 306. Doctiloquum caris juvenem complexa laceris. Adle *Sidon. carm.* 22. 82. *Inscript.* apud *Maff. Mus. Ver.* 294. 7. *CARMEN DOCTILÓQQVM.* Adde *Reposian.* apud *Wernsdorf.* T. 4. p. 321. v. 20.

**DOCTISONUS**, a, um, adject. qui docte sonat. *Sidon. carm.* 15. 180. Doctisonæ artes.

**DOCTIUSCULE**, adverb. deminut. a doctius.

*Gell.* 6. 16. Cum esset verbum deprecor doctiuscule positum in Catulli carmine. h. e. aliquanto eruditius, quam ut a vulgo intelligatur.

**DOCTOR**, óris, m. 3. qui docet, magister, præceptor (It. chi insegnæ, maestro, dottore; Fr. maître, celui qui enseigne, docteur; Hisp. maestro; Germ. d. Lehrer; Engl. a teacher, instructor, master). Generatim. *Cic. 1. Orat.* 6. 23. Græci dicendi artifices et doctores. *Id. 1. ibid.* 19. 86. Quod si tantam vim rerum maximarum arte sua rhetorici illi doctores complectentur. *Id. 1. ibid.* 19. 87. De qua nihil rhetorici isti doctores in præceptis suis reliquissent. *Id. 7. Fam.* 19. Libri juris civilis, quinque plurimi sunt, doctorem tamen desiderant. *Horat.* 1. Sat. 1. 15. pueris dant crustula blandi. Doctores, elementa velint ut discere prima. — Speciatim *Doctores fabularum* sunt ipsi poete, qui eas scribunt, ut in *Doceo* dictum est. *Donat.* profeg. ad *Terent.* — Etiam lanista, qui gladiatores ad ludum instituunt, doctores appellantur. (Hos in militia, armorum doctores *Veget.* 1. *Milit.* 13. appellat.) *Val. Max.* 2. 3. n. 2. Ex ludo Aurelii Scauri doctoribus gladiatorum accessitis etc. *Inscript.* apud *Orell.* 2366. Doctores gladiatorum. Alia apud *eundem*. 2580. et apud *Henzen.* 6175. myrmillorum. Alia apud *Orell.* 2379. et apud *Henzen.* 6171. Thracum. Adde *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 189. n. 434. et p. 234. n. 613.; et *Quintil. Declam.* 302.

— Item qui athletas et aurigantes docent. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 143. n. 160. AVRELIVS HERACLIDAE DOCTORI FACTIONIS, etc. Cf. *Cœl. Aurel.* 1. *Tard.* 1. ante med. Luctationem jugem facere, adhibito doctore, cuius præceptis pareat. — In *Inscript.* apud *Reines.* cl. 11. n. 123. legitur doctor librarius: et videtur significare eum, qui scribendi artem librarios docet: vel qui artem docet libros compendi. Ipse tamen *Reines.* mallet legi sculor. At *Orellius* ad *Inscript.* 4211. interpretatur, qui docet καλλιγραφίαν. — Item doctor sagittariorum in *Inscript.* apud *Murat.* 954. 4. — Doctor artis calculariae in *Inscript.* apud *Henzen.* 7220.

**DOCTRINA**, æ, f. 1. eruditio, institutio (It. insegnamento, istruzione, doctrina; Fr. enseignement, instruction donnée ou reçue, éducation; Hisp. enseñanza, enseñamiento, amaestramiento, doctrina; Germ. d. Unterricht, d. Lehre, d. Kenntniss, Gelehrsamkeit; Engl. the art of teaching, instruction, erudition, learning). Occurrit autem — a) Modo subjective, uti ajunt, et quidem — Passive de institutione, qua docemur. *Cic. 3. Orat.* 31. 125. institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili. *Id. 1. ibid.* 59. 252. Jus civile summatum percipit sine doctrina potest. — Active de institutione, qua erudimus alios. *Cic. Sext.* 56. 119. Sed mihi sumpsi hoc loco doctrinam quamdam juventuti, qui essent optimates. *Horat.* 4. Od. 4. 33. Doctrina sed vim promovet insitam. — Sic pro theoria, qua experientia oppositum apud *Cic. 1. Orat.* 48. 208. Illa non sunt aliqua mihi doctrina tradita, sed in rerum usu causisque tractata. — Sæpius naturæ oppositum. *Cic. 1. Orat.* 9. 38. Omnibus vel natura, vel doctrina præsidis ad diceendum parati. *Id. Arch.* 7. 15. Quin ad naturam eximiam accesserit ratio quædam conformatioque doctrinæ. *Horat.* 1. Ep. 18. 100. Virtutem doctrina paret, naturæ donet. *Quintil.* 2. 8. 3. Ita quenque instituere, ut propria natura bona doctrina soverent. *Id. 12. 2. 1.* Virtus impetus et natura sumit, tamen perficienda doctrina est. *Nepos Att.* 17. Neque id fecit natura solum (quamquam omnes ei parentus), sed etiam doctrina. — Hinc etiam pro munere ipso docendi. *Cic. 1. Off.* 42. a med. Quibus artibus non mediocris utilitas queritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eæ sunt iis, quorum ordini convenient, honestæ. — b) Modo usurpatur objective, uti ajunt, et est ipsa scientia, ars. Jungitur cum litteris apud *Cic. 6. Fam.* 12. 5. Est unum persugium, doctrina ac litteræ, quibus semper usi sumus. Adde *eundem*. 2. de republ. 10; et *Quintil.* 11. 1. 89. — Jungitur et studiis apud *Cic. Balb.* 1. 3. Nonnulli litteris ac studiis doctrinæ detiti. Sic *Id. Orat.* 10. 34. In matruis occupationibus numquam intermitis studia doctrinæ. — Jungitur et arti apud *eundem*. 4. *Fam.* 4. 4. Etsi a prima ratiæ me omnis ars et doctrina liberalis et maxime philosophia delectavit. Cf. *Id. 3. Orat.* 32. 127. Nec solum has artes, quibus liberales doctrinæ

atque ingenuæ continerentur, geometriam, musicam, litterarum cogitationem et poetarum, atque illa, quæ de naturis rerum, quæ de hominum morib; quæ de rebus publicis dicerentur. — Hinc *Id. Partil. orat.* 1. 3. Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? h. e. ars dicendi, seu rhetorica. — Et absolute. *Id. 4. Fam.* 3. a med. Te ab initio ætatis memoria teneo summe omnium doctrinæ studiosum fuisse. *Id. 5. Verr.* 88. 204. Homo disertissimus, et omni doctrina et virtute ornatus. *Liv.* 10. 40. Juvenis, ante doctrinam deos spernente natus. — c) In plur. numero doctrinæ sunt etiam principia, præcipue philosophica. *Cic. 2. Legg.* 15. 39. Malis studiis malisque doctrinis totas civitates evertere. *Id. Brut.* 67. 236. M. Piso quidquid habuit, ex disciplina, maximeque ex omnibus, qui ante fuerunt, Græcis doctrinæ eruditus fuit.

**DOCTRINALIS**, e, adject. ad doctrinam pertinent. *Isid.* 2. *Orig.* 24. Philosophia doctrinalis dicitur scientia, quæ abstractam considerat quantitatē: dividitur in quatuor partes, in arithmeticam, musicam, geometriam, astronomiam. *V. INSPECTIVUS.* *Cassiod.* *Instit. liberal.* litt. præf. Mathematicam Latino sermonem doctrinalem possumus appellare, quo nomine licet omnia doctrinalia dicere valeamus, quæcumque docent, hæc sibi tamen communæ vocabulum propter suam excellentiam proprie vindicavit.

**DOCTRIX**, icis, f. 3. quæ docet. *Servius ad Virg.* 12. *En.* 159. Quidam etiam afferunt exemplum ex *Apul. Dogm. Plat.* 2., sed alia optima exemplaria babent ducatriz. *Vulgat.* *interp.* *Sapient.* 8. 4. (*Sapientia*) doctrix est disciplina Dei, et electrix operis illius. *Cassiod.* 6. *Hist. Eccl.* 33. Veniebat adolescentes ad eam (*diaconissam*), et doctrina consuta fruebatur. Cumque firmissime ejus consilium perceperisset, requisivit doctrinem, quo posset et patris superstitutionem declinare, et prædicationem recte etiam adipisci. — Ceterum hoc vocabulum habet etiam *Eutych.* p. 2153. *Putsch.* Item doctor, doctriz, et ab eo doctrina. Adde *Priscian.* 4. p. 632. et 8. p. 785. et *Super XII. vers.* *En.* p. 1272. et de *Generibus* p. 1318. *Putsch.*

**DOCTUS**, a, um, *V. DOCEO.*

**DOCUMEN**, inis, n. 3. idem quod documentum. *Lucret.* 6. 391. documentum mortalibus acre. *V. DOCIMEN.*

**DOCUMENTUM**, i. n. 2. Alias formas **DOCIMEN** et **DOCUMEN** et **DOCUMENTUM** *V.* loco suo. — Ceterum documentum est id quo docemur, adinnotio, exemplum, adeoque indicium, specimen, signum, quo aliquid comprobatur (It. documento, ammaestramento, saggio, indizio, prova; Fr. enseignement, exemple, preuve, modèle, leçon; Hisp. enseñamiento, amaestramiento, exemplo, modelo, norma; Germ. was zur Lehre dienen, beweisen kann, d. Beweis, d. Lehre, Warnung, d. Muster; Engl. a document, example, pattern, lesson, warning, proof, specimen, essay). Occurrit — a) Cum Genitivo rei. *Cic. Rabir. Post.* 10. 27. Ille P. Rutilius, qui documentum sicut hominibus nostris virtutis, antiquitatis, prudentiae. *Sall. Cat.* 9. Quarum rerum maxima documenta hæc bateo. *Liv.* 3. 50. Aliena calamitate documentum datum illis cavende similis injuria. *Id.* 22. 39. Id jam tñde documentum in adversis rebus nostris dederunt *Id.* 45. 40. Sed non Perseus tantum per illos dies documentum humanorum casuum fuit, in catenis — per urbem hostium ductus; sed etiam victor Paulius, auro purpureaque fulgens. *Tac.* 4. *Hist.* 60. Misericordiarum patientiæque documentum suere. Adde *eundem*. *Agric.* 4. *Sueton. Galb.* 14. Quinque bullata documenta egregii principis daret. *Veitje.* 2. 42. Documentum tanti mos evasuri viri. h. e. indicium. *Justin.* 2. 4. 31. Cujus — magra virtutis documenta extitere. h. e. specimen. Sic *Flor.* 4. 10. Quum Crassus et Pacorus utrinque virium mutuarum documenta fecissent. *Liv.* 32. 7. a med. Nec per honorum gradus documentum sui dantes, nobiles homines tendere ad consulatum. *Id.* 9. 46. Haud memorabitem rem per se, nisi documentum sit adversus superbiæ nobilium plebejæ libertatis, referam. *Tac.* 1. *Ann.* 30. Pars a centurionibus easi: quosdam ipsi manipuli, documentum fidei, tradidere. h. e. ad fidem comprobandam. — Et in malam partem. *Cic. Dom.* 48. 126. Homo omnium sclerorum flagitorumque documentum. — b) Rare absolute.

**Tac.** 16. *Ann.* 33. *Exequitate deum erga bona mala que documenta. Inpp. Theodos. et Valens Cod.* 8. 54. 29. Idoneis documentis aliquid comprobare. *Inpp. Honor. et Theodos. ibid.* 2. 21. 2. Verissima documenta. — c) Specialis formula esse documento alicui cum duobus Dativis sepe occurrit. *Ces. 7. B. G. 4. extr.* Ut sint reliquis documento et magnitudine pena perterritant alios. *Adde Liv.* 3. 56. 4. 31. 5. 51. 6. 25. 7. 6. 10. 38. et 24. 8. ubi *V. Fabri*; *Quintil.* 6. 3. 10. 7. 1. 2. et alibi; et *V. Drakenborg ad Liv.* 5. 54. — Eodem sensu et documentum esse dicitur. *Seneca 1. Ira* 6. Non delletetur ullius pena, sed ut documentum omnium sint. *Adde Liv.* 45. 40. (cujus verba *V.* supra sub a). — d) Sequentia Relativa aut propositione interrogativa. *Cic. Mil.* 8. 22. Dederas enim, quam contemneres populares insanias, jam ab adolescentia documenta maxima. *Id. 11. Phil.* 2. 5. Ex quo documentum nos capere fortuna voluit, quid esset vicis extimescendum. *Id. 1. leg. Agr.* 9. 27. Habere aliquem sibi documento, quae via facilior ad dignitatem perducat. *Ces. 3. B. C. 10.* Quantumque in bello fortuna posset, jam ipsi incommodis suis satis essent documenta. *Liv. 24. 8.* Haud sane, cur ad majora tibi fidamus, documenti quidquam dedisti. *Tac.* 13. *Ann.* 6. Daturum plane documentum, honestis an secus amicis uteretur, si etc. — e) Sequentia Accusativo et Infinito. *Quintil.* 12. 11. 23. Ut esset hominibus documenta, ea quoque percipi posse. — f) Sequentia Gerundio cum praepos. ad. *Liv.* 24. 8. in fin. Lacus Trasimenus et Cannæ tristia ad recordationem exempla, sed ad præcavendum simile utili documento sunt. — g) Sequentia part. ne vel ut et Conjunction. *Plaut. Capt.* 3. 5. 94. Ego illis captiis aliis documentum dabo, ne tale quisquam facinus incipere audeat. *Cic. 1. ad Brut.* 15. ad fin. Documentum statuere, ne quis tales amentiam velit imitari. *Liv. 7. 6.* Delectum cum duce exercitum documento suis, ne deinde, turbato gentium jure, comitia haberentur. *Horat. 1. Sat.* 4. 110. magnum documentum, ne patriam rem perdere quis velit. *Curt. 8. 14. 26.* Obtriti ergo pedibus eorum (*belluorum*), ceteris, ut parcus instarent, suere documentum.

**DÖCUS**, i. f. 3. δόξος *trabs*, *tignum*. Dicitur de æris impressione, ob trabis similitudinem. *Plin. 2. Hist. nat.* 26. 26. (96). Emicant et trabes similis modo, quæ docos vocant. *Harduin.* itenque *Silius*, *Greco δόξους* scripsit. *V. DOCIS.*

**DÖDECATEMÖRION**, ii, n. 2. duodecima pars sticuus rei, δωδεκατημόριον: a δωδέκατος, η, ον, ου, ουδεκίμος, α, υμ, el μόρον pars. Dicitur ab astrologis duodecima pars Signi alicuius cœlestis; et usurpatur a *Manil.* 2. 694. Dodecatemoria in titulo signantia causas. *Adde eund. ibid.* 699., 711. et alibi.